[bookmark: _GoBack]

АДМИНИСТРАЦИЯ
ЗОЛОТОДОЛИНСКОГО СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ
ПАРТИЗАНСКОГО  МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА
ПРИМОРСКОГО КРАЯ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

15 января 2019 г.                                     с.Золотая Долина                                              № 5-п

                  Об утверждении муниципальной программы
     «Развитие культуры в Золотодолинском сельском поселении
         на 2019-2021 годы»

В соответствии с Федеральным законом от  06 октября 2003 года  № 131-ФЗ  "Об  общих  принципах  организации  местного  самоуправления  в  Российской  Федерации", Уставом Золотодолинского сельского поселения Партизанского муниципального района, Администрация Золотодолинского сельского поселения Партизанского муниципального района Приморского края

ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Утвердить муниципальную программу  «Развитие культуры в Золотодолинском сельском поселении на 2019-2021 годы» (прилагается).
2. Установить, что в ходе реализации программы объемы финансирования могут корректироваться в соответствии с назначениями, утвержденными на соответствующий финансовый год.
3.  Настоящее постановление вступает в силу с 1 января 2019 года и подлежит обнародованию.
4.  Контроль за исполнением настоящего постановления оставляю за собой.

Глава Золотодолинского
сельского поселения                                                                                               М.И. Матвеенко

УТВЕРЖДЕНА
                                                                                  постановлением администрации
                                                                     Золотодолинского сельского поселения
                                                                            Партизанского муниципального района
                                                                                              Приморского края
от 15.12.2019г  № 5-п
МУНИЦИПАЛЬНАЯ ПРОГРАММА
 «Развитие культуры в Золотодолинском сельском поселении
на 2019-2021 годы»
Паспорт программы
	Наименование    программы
	«Развитие культуры в Золотодолинском сельском поселении на 2019-2021 годы» (далее – Программа)

	Основание для
разработки
Программы

	Федеральный закон Российской Федерации от 06 октября 2003 года N 131-ФЗ "Об общих принципах организации местного  самоуправления в Российской  Федерации»;
Устав Золотодолинского сельского поселения Партизанского муниципального района Приморского края;
Устав «Муниципального казённого учреждения культуры Золотодолинского сельского поселения Партизанского муниципального района».

	Разработчик
	«Муниципальное казённое учреждение культуры Золотодолинского  сельского поселения Партизанского муниципального района»

	Исполнители
	«Муниципальное казённое учреждение культуры Золотодолинского  сельского поселения Партизанского муниципального района»  (далее – учреждение культуры)

	Срок
реализации
	2019-2021 годы

	Объем и источники  финансирования
	Общий объем финансирования составляет:   16 490 478,00 руб.
в том числе: на 2019 год 9 701 338,00  руб.;
из них за счет местного бюджета: 4 343 271,00 руб.;
за счет краевого бюджета: 5 358 067,00.
                      на 2020 год 3 341 484,00 руб.;
                      на 2021 год 3 447 656,00  руб.;
Основным источником финансирования является бюджет Золотодолинского сельского поселения Партизанского муниципального района Приморского края.

	Цель Программы

	· Создание условий для сохранения и развития сферы культуры Золотодолинского сельского поселения;
· Повышение эффективности деятельности учреждения культуры;
· Повышение уровня исполнительского мастерства творческих коллективов и солистов.

	Задачи Программы
	· Организация культурного обслуживания и творческого досуга жителей сельского поселения;
· Выявление и поддержка одаренных детей, талантливых исполнителей и мастеров-носителей  традиционной народной культуры;
·  Материальная поддержка и стимулирование специалистов учреждения культуры;
· Укрепление материально-технической базы учреждения культуры сельского поселения.

	Система контроля
	Контроль осуществляется администрацией Золотодолинского сельского поселения Партизанского муниципального района Приморского края.

	Основные мероприятия Программы

	· Пропаганда культурного образа жизни среди различных слоев населения;
· Участие клубных формирований художественной самодеятельности Домов культуры в фестивалях и конкурсах различных уровней;
· Проведение культурно-массовых мероприятий согласно утверждённым планам;
· Развитие и укрепление материально- технической базы учреждения культуры путем развития платных услуг;
· Обеспечение возможности выбора, расширения и повышения качества, предоставляемых учреждением культуры муниципальных услуг;
· Увеличение числа людей, занимающихся в клубах по интересам и любительских объединениях;
· Повышение культурного авторитета сельского поселения.

	Целевые индикаторы программы
	· Повышение профессионального уровня работников учреждения культуры, руководителей творческих коллективов;
· Развитие и укрепление материально-технической базы, в том числе приобретение специализированного оборудования и аппаратуры;
· Участие в районных, краевых фестивалях одаренных и талантливых детей;
·  Выезды конкурсы, фестивали, спартакиады, турслёты;
·  Участие художественной самодеятельности в районных конкурсах, фестивалях.

	Ожидаемые результаты
	· - обеспечение доступности культурных благ для всех групп и слоев общества;
- увеличение числа отремонтированных объектов муниципальных учреждений культуры – до 100%;
· - сохранение и пропаганда культурного наследия;
-увеличение количества современного технического и технологического оборудованием для проведения культурно-массовых мероприятий на 50%;
-стимулирование и поддержка разнообразных творческих инициатив.
- увеличение числа участников культурно - досуговых мероприятий на 40%;
- увеличение числа участников клубных формирований и любительских объединений на 20%.
·

1. Содержание проблемы и обоснование необходимости ее решения
программными методами
 	Программа разработана в целях реализации основных направлений социально-экономического развития Золотодолинского сельского поселения, главной целью которого является создание условий для культурного отдыха населения путем проведения культурно-досуговых массовых мероприятий, а также привлечения жителей сельского поселения к систематическим занятиям в любительских объединениях и клубах по интересам.
  Деятельность учреждения культуры в последние годы направлена на повышение социальной эффективности культурной деятельности, увеличение степени доступности культурных услуг для населения.
Проводится работа с различными категориями населения поселения – это проведение новогодних мероприятий для детей сотрудников бюджетной сферы, детей из многодетных и малоимущих семей, детей с ограниченными возможностями, рождественские мероприятия, мероприятия ко всем государственным праздникам, спортивные соревнования.
В состав «Муниципального казённого учреждения  культуры Золотодолинского сельского поселения Партизанского муниципального района» входит Дом культуры с. Золотая Долина, а так же Дом культуры с.Перетино.
Ограниченное финансирование не позволяет охватить всех жителей сёл Золотодолинского поселения, вовлечь их в культурную жизнь, заинтересовать новыми увлечениями в области культуры и искусства, увеличить количество сельских праздничных мероприятий и конкурсов.
Современное состояние материально-технической базы учреждения культуры Золотодолинского сельского поселения характеризуется высокой степенью изношенности, не удовлетворяет требованиям, предъявляемым к современным художественно-выразительным средствам театрализованных представлений и праздников, что в свою очередь, несет за собой снижение эффективности работы учреждения культуры, является сдерживающим фактором повышения качества оказываемых услуг.
 На сегодняшний день, Дома культуры остро нуждаются в текущих и капитальных ремонтах, пополнении и обновлении реквизита и сценических костюмов, приобретение механики и одежды сцен, увеличении штата основного персонала.
Коллектив учреждения в достаточно нелегких финансовых условиях  справляется с поставленными перед ним задачами. За прошедшие годы внесен большой вклад в формирование культурной среды.
 В ДК с.Золотая Долина работает 8 формирований, которые посещают 94 человека: для детей – студия детского танца «Радуга Плюс» (16 человек), кружок рисования «Мы рисуем» (10 человек), творческая группа подготовки к праздникам «Я – артист» (5 человек), спортивный кружок «Теннис» для детей и молодежи  (дети – 12 человек, молодежь - 10 человек), для взрослых – вокальные – ВИА «Небо» (5 человек),  кружок кистевой росписи для взрослых (9 человек), клуб выходного дня «Берегиня» (12 человек), клуб «Русь Светлая» (15 человек).
В ДК с. Перетино действует 7 клубных формирований, которые посещают 77 участников. Детские –  вокальная группа «Ручеек» (10 человек), театральный кружок «Звездочка» (10 человек), кружок рукоделия «Волшебные ручки» (10 человек), молодёжные –  «Ромашка» - клуб по интересам (20 человек), взрослые  –  трио «Реченька» ( 3 человека), вокальный кружок для солистов (8 человек), клуб по интересам «Ветеран» (16 человек).
Все коллективы и отдельные исполнители – постоянные участники районных праздников и фестивалей, дети студии детского танца «Радуга Плюс» являются дипломантами и лауреатами районных и краевых конкурсов.
Реализация муниципальной программы «Развитие культуры в Золотодолинском сельском поселении на 2019-2021 годы» позволит отремонтировать объекты культуры, являющиеся муниципальной собственностью поселения, оборудовать современной мебелью, оснастить техническими средствами.
В свою очередь, это приведет к увеличению числа участников культурно - досуговой деятельности учреждения, и как следствие, повышению уровня и качества жизни населения, формированию духовно-нравственного гражданского общества.
Определяющей основой деятельности Муниципального казённого учреждения  культуры Золотодолинского сельского поселения в рамках реализации мероприятий настоящей Программы является сохранение количества клубных формирований, улучшение качества проводимых мероприятий, увеличение количества их участников и посетителей.

2. Цель и задачи Программы
Целью программы является:
- создание условий для сохранения и развития сферы культуры Золотодолинского сельского поселения;
- повышение эффективности деятельности учреждения культуры;
- повышение уровня исполнительского мастерства творческих коллективов и солистов.
Задачи программы:
 - организация культурного обслуживания и творческого досуга жителей сельского поселения;
- выявление и поддержка одаренных детей, талантливых исполнителей и мастеров-носителей  традиционной народной культуры;
 - материальная поддержка и стимулирование специалистов учреждения культуры;
- укрепление материально-технической базы учреждения культуры сельского поселения.

                                         3. Срок реализации Программы
                               Программа реализуется в 2019-2021 годах.

4.  Объём и источники финансирования Программы»
    Общий объем финансирования Программы составляет:   16 490 478,00 руб.
в том числе:
на 2019 год 9 701 338,00  руб.;
из них за счет местного бюджета: 4 343 271,00 руб.;
за счет краевого бюджета: 5 358 067,00.
на 2020 год 3 341 484,00 руб.;
из них за счет местного бюджета: 3 341 484,00 руб.;
на 2021 год 3 447 656,00  руб.;
из них за счет местного бюджета: 3 447 656,00  руб.;
        Основным источником финансирования является бюджет Золотодолинского сельского поселения Партизанского муниципального района Приморского края. Объем финансирования Программы на 2019- 2021 годы носит прогнозный характер и подлежит уточнению.

5. Организация управления программой и контроль за ее реализацией
Управление Программой и контроль за ее реализацией осуществляет глава Золотодолинского  сельского поселения.  Финансовый контроль за целевым использованием средств осуществляет финансовый орган Администрации Золотодолинского сельского поселения.
Исполнитель Программы по требованию заказчика Программы представляет информацию о ходе выполнения запланированных мероприятий для обобщения, анализа и корректировки.
Ежегодно проводится уточнение первоочередных мероприятий Программы на очередной календарный год и проектирование перечня мероприятий на последующий год.

6.    Перечень основных мероприятий Программы
   Перечень основных мероприятий Программы с указанием наименования мероприятия, сроков исполнения, исполнителей, источников и объемов финансирования приведен в приложении к Программе.

7.  Оценка эффективности Программы
Социально-экономический эффект от реализации Программы выражается в повышении социальной роли культуры на территории поселения в следствие:
- развитие благоприятных условий для творческой деятельности населения;
- увеличения доступности и расширения предложений, культурных благ и услуг в сфере культуры;
- улучшение культурно-массовой работы со всеми слоями населения.
Социальный эффект заключается в более широкой и качественной реализации права граждан на отдых, творчество и пользование всеми достижениями культуры.

8. Ожидаемые результаты реализации Программы:
- увеличение числа отремонтированных объектов муниципальных учреждений культуры – до 100%;
- увеличение количества современного технического и технологического оборудованием для проведения культурно-массовых мероприятий на 50%;
- увеличение числа участников культурно - досуговых мероприятий на 40%;
- увеличение числа участников клубных формирований и любительских объединений на 20%;
Оценка эффективности реализации Программы осуществляется по итогам ее реализации за отчетный год и в целом за весь период реализации настоящей Программы.